
Brniště
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.729187N, 14.703385E

Nadmořská výška: 290 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 ha

Počet obyvatel: 1 315 PSČ: 471 29

Adresa URL: www.brniste.cz Facebook: groups/273333336654124/?fref=nf

Historie obce Brniště
Obec Brniště se v pramenech poprvé připomíná v roce 1352. Tehdy zde hospodařili příslušníci rodu
Blektů z Útěchovic. Blektové svého času patřili k manům pánů z Vartenberka. Proto v roce 1359
vykonával vrchnostenská práva Vaněk z Vartenberka, když podával plebána z Brniště jako faráře ke kostelu
ve Svébořicích. Pravděpodobně již v této době stál v Brništi kostel sv. Mikuláše, i když první
oficiální zmínka je až z roku 1384. Blektové drželi své zdejší statky do začátku 17.  století. Později se
majiteli stali například Hyršpergárové z Königsheimu, Albrecht z Valdštejna, Liechtensteinové a Hartigové.
Součástí Brniště je Hlemýždí. Kdysi samostatná ves se poprvé připomíná v roce 1540. Patřila k
panství Valtinov. V Hlemýždí stávalo šlechtické sídlo - tvrz. V roce 1567 je zmiňována Anna Elznicová z
Útěchovic na Hlemýždí ("Anna Elzniczowa z Autiechowicz a w hlemegzdj"). Později tvrz zanikla.
Brniště je v současnosti sídlem samosprávy také pro obce Luhov a Velký Grunov. Obě obce se v pramenech
objevují v roce 1544, resp. 1543. Vrchností zde byli majitelé stráže a hradu Vartenberk. Od roku 1633 sdílejí
společný osud s Brništěm v jediném panství.
První škola zde byla založena v roce 1634 a v roce 1842 byla vybudována nová trojtřídní škola, která spolu
s kostelem a farou tvořila náves.
Od 19. století má obec vlastní poštu, později telegraf a četnickou stanici. Od roku 1900 je Brniště spojeno s
okolím železnicí.
Jméno Brniště má základ ve slově bláto, Luhov - luh, háj a Velký Grunov - zelená planina.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2694/brniste/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 22:11:09


